Gus

Gubernatricis arbitrio dedere. Tenuit Sæcul. XVI.
A. C. 1567
 ea oppugnatio triginta sex horas perpetua contentione, feruntque ter mil-
 lies explosas murales machinas, mæ-
 nium, quam hominum majori strage.

§. LV.

*Populus armis exutus, & seditionis
 Authores capti.*

Norcarmius eadem die, quæ Palma-
 rum Dominica, ac Mensis Martii Thuan. &
Strad. l. c.
 vigesima quarta erat, urbem cum tre-
 decim peditum signis ingressus obvi-
 os per vias habuit mulierum, ac pue-
 rorum cœtus, arborum ramos manu
 præferentium, ac simul flebili voce fi-
 dem, misericordiamque Victoris implo-
 rantium, quibus benigne submotis, si-
 ne cujusquam cæde, aut direptione do-
 mus, quamvis civium opulentia invi-
 taret, & contumacia mereretur, in cu-
 riam ascendit, ubi primum, prout in
 mandatis habebat, cives exarmavit,
 necnon tormenta bellica, ac reliquum
 belli apparatus civitati ademittit. Dein
 instituta quæstione adversus rebellionis
 principes, sectarumque hæreticarum
 buccinatores, ex illis sex, & triginta in
 carcerem protinus conjecti fuere: Mi-
 nistrorum tamen nemo capi tum potuit,
 eo quod una omnes clam urbe egressi es-
 sent, quamvis portæ aut statim clausæ.
Hist. Eccles. Tom. XLVIII. H aut

Sæcul. XVI. aut infessæ militibus fuissent: verum illi
A. C. 1567. ex sua ad oppidum Sancti Amandi fuga
 retracti, & custodia diu retenti, ac postea
 jussu Guidonis de Bres, & Peregrini
 de Grangia cives quidem gladio, hæ-
 resum vero præcones, atque ex militi-
 bus aliqui suspendio necati, & postre-
 mo Magistratus, quæstoresque, ac re-
 rum publicarum Curatores gradu omnes
 amoti fuere, insuper ademptis publi-
 cis immunitatum tabulis, ac privilegiis
 civitas mulctata est, donec a Rege illa
 iterum instaurarentur. Hæc, uti gesta
 erant, omnia Regi præscribens Guber-
 natrix, adjectisque eorum Ducum, mi-
 litumque nominibus, qui in obsidione,
 oppugnationeque laudem præ ceteris
 meruerant, rogabat, ut ex eorum bonis
 regio ærario addictis remunerari sibi
 liceret illorum virtutem, ac fidem, qui
 in hac occasione singularia fidei suæ
 specimina ediderunt: rebus itaque in
 hunc modum Valencenæ compositis, ac
 sacris ædibus, earumque cultu rite re-
 stitutis, evocatoque eam ob causam ex
 Artesia Attrebatensium Episcopo, octo
 militum cohortes urbi imponebantur, ut
 ille Religione, hi metu populum con-
 tenerent.

Juramentum a Gubernatrice Proceribus, & Magistratibus impositum.

Interea Gubernatrix Regem brevi in *Stradal. 6.*
Belgium profecturum edocta, id ur-
gendum putabat, quod jam pridem mo-
liebatur de Proceribus, & Magistrati-
bus, ut jurati sponderent, se adversus
illos, qui læsæ Majestatis rei declara-
buntur, nullo excepto fidelem operam
Regi navaturos. Hoc juramentum
Gubernatrix non ex eo, ut aliquo-
rum animos satis sibi aliunde perspe-
ctos exploraret, exigebat, sed id fa-
ciebat, ut eos minore invidia aut ex-
authoraret, si sacramentum abnuerent,
aut plecteret, si fallerent fidem, eoque
Belgium nulla ex parte impacatum Re-
gem acciperet. Cœperat id consilii Gu-
bernatrix ab anni hujus initio, reque ad
Senatum relata addidit, gratissimum si-
bi fore, si Proceres ipsi exemplo præi-
rent, ceteris pluribus dein facilius se-
cuturis. Primus rem probavit, pro-
misitque Sacramentum Comes Petrus
Ernestus Mansfeldius, secutique sunt
ejus exemplum Areschoti Dux, & Co-
mites Egmontius, Meganus, ac Barla-
montius, atque uti tunc sponponderant,
ita postea jurejurando firmarunt. Ast
Henricus Brederodius, a quo tanquam

Sæcul. XVI.
A. C. 1567. in Regis ditionibus constituto, ac unius ex quatuordecim Belgicorum equitum centuriæ Ductore Gubernatrix per certos nuntios, & compositis deinde literis exegerat Sacramentum fidelitatis, diu tergiversabatur, & postremo cum iuberetur regimen equitum deponere, centuriam recusato jurejurando remisit. Abnuerunt quoque Sacramentum, quamquam paulo civilius, Comites Hochstratanus, Hornanusque, qui dicebant, Sacramentum, quo se superioribus annis obstrinxerant, satis esse. Accepta hac repulsa Gubernatrix Hochstratum Comitem Mechliniæ Præfectura semovit, eamque Baroni Semerio integræ Religionis, ac fidei viro demandavit.

§. LVII.

Orangius Princeps recusato Sacramento suis dignitatibus cedens.

Strad. l. c. Postea Orangius Princeps recusato etiam Sacramento Gubernatrici scribens inter alia monuerat, ut Hollandis, Zeelandisque, atque Burgundis quemdam Præfectum designaret, eo quod ex Regis sententia intelligeret, quod ipse harum Provinciarum regimini cedere deberet. Hæc propositio Gubernatricem suspensam tenebat, cum hunc Principem aperte inimicum sibi nollet, cui
subi-

subigendo satis virium nondum haberet: mittit igitur ad eum Antverpiam Joannem Baptistam Bertium, suum a secretis ministrum, qui illum privata curantem reperit, eique epistolam, qua Gubernatrix ejusdem Bertii dictis fidem haberi volebat, obtulit, ac multis ostendit rationibus, quod consilium deponendi Præfecturas, nec Gubernatrici, nec cuiquam Procerum probaretur, cum id non solum esset provinciarum necessitatibus importunum, atque ipsi Orangio Principi indecorum, sed etiam hujusmodi Præfecturas a Rege traditas, nec Gubernatrix alicui adimere, nec ipse Rege haud prius consulto pro suo arbitrio deponere posset: ideo resumeret quamprimum publicas curas, perpenderetque, non temere postulari a Rege, ut in communi Provinciarum tumultu ipsi Provinciarum Præfecti, instaurato Sacramento, studium, operamque suam ostentarent. Ad ea Princeps Orangius præsentem, qui forte supervenerat, Hochstratano Comite respondit: „ Multis, „ gravissimisque de causis, Sacramen- „ tum abnui, nam primo ex iis, qui „ præcesserant, Provinciarum Præfe- „ ctis nunquam exactum id fuit: insu- „ per, cum fidem meam jam pridem Re- „ gi juratus obligaverim, sicuti fecerunt „ Proceres alii, qui Regis in ditione

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

H 3

„cer-

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

„consentur, ideo videri possem, ac si
 „adversus promissa peccassem, eoquod
 „ad ea rursus jurejurando adigerer, præ-
 „terea juravi, me mearum Provincia-
 „rum privilegia servaturum, defensu-
 „rumque, si autem nunc forte quid con-
 „tra illa imperaretur, parere imperanti
 „non possem, impeditus jurisjurandi
 „Religione, & tamen morem gerere co-
 „gerer, si jurarem in præsentia, factu-
 „rum me, quidquid Regis nomine ad-
 „versus quoscunque imperatum sit: ad
 „hæc in oblata mihi jurisjurandi for-
 „mula Imperator non excipitur, cui be-
 „neficiario jure cum sim obstrictus, nun-
 „quam in illum arma sumam, immo
 „nec ibi excipiuntur filii, aut amici,
 „uti Cliviæ Dux, aliique non pauci,
 „quibus bellum inferre nullatenus po-
 „terero: his accedit, quod multa quoti-
 „die in eos, qui in Catholicorum nu-
 „mero non sunt, edicta proponantur,
 „quorum ego minister esse nolo, refu-
 „giente animo ejusmodi supplicia ob-
 „causam Religionis irrogari solita; cum
 „etiam ex eo Sacramento cogi possem,
 „ad uxorem meam ultimo supplicio ma-
 „ctandam, quippe Lutheri secta imbu-
 „tam: denique, & hoc mihi perpen-
 „dendum venit, quod is, qui Regis
 „nomine in Belgio brevi imperaturus
 „adveniret, posset esse hujusmodi vir,
 „cui

„cui subdicere me haud sane decorum
 „generi meo ducerem, prout fieret, si
 „forte veniret Albæ Dux; „ enimvero
 Albæ Ducis, prout fama ferebat, ad-
 ventus turbabat Oranium Principem,
 qui sibi haud tutum cum eo commer-
 cium esse posse, existimabat. Tandem
 Bertius ad singulas Oranii rationes re-
 spondens eundem rogabat, ut antequam
 hoc consilium caperet, cum Egmontio
 Comite, aliisque nonnullis, quoscun-
 que seligere vellet ex Belgii Proceri-
 bus, colloquium hac super re haberet.

§. LVIII.

*Colloquium Oranii Principis cum
Egmontio Comite*

Annuens huic conditioni Oranius Prin-
 cept Villabrocom pagum, Bruxel-
 las inter, & Antverpiam situm, collo-
 quio designat, quo cum hinc Princeps
 Orangius, inde autem Egmontius, ac
 Mansfeldius Comites, & Gubernatri-
 cis jussu Bertius convenissent, eadem-
 que rursus, ac sæpius agitassent, infe-
 cta re abiere. Ferunt, Orangium, an-
 tequam inde recederet, cum Egmontio
 Comite seorsum abducto de imminenti-
 bus periculis locutum, ac orasse illum,
 subduceret sese, gravidamque cruore
 tempestatem ab Hispania impendentem
 Belgarum Procerum capitibus ne ope-

H 4

rire

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

Sæcul XVI.
A.C. 1567

riretur: cum autem Egmontius Comes obsequiorum quæ se præstitisse credebat, fiducia tumidus esset, respondit, quod ipse quidem cuncta sibi a Regis clementia polliceretur, quamprimum hic Princeps pacatas, tranquillâsque Provincias cerneret. Ad hæc reposuit Oranius Princeps: *Perdet te hæc, quam jactas, clementia Regis, Egmonti! ac videor mihi, prævidere animo, utinam falso, te pontem scilicet futurum, quo Hispani calcato, in Belgium transmittant.* Hoc dicto tanquam de præfagio suo certus, atque Egmontium postrema vice viturus, eum arcte, nec sine utriusque lacrimis amplexatus abscellit.

§. LIX.

Oranii Principis discessus e Belgio.

Grotius l. c.
l. I.
Thur. l. 41.

Orangius Princeps postredie datis ad Gubernatricem literis orabat, ut ea, quæ nunc egisset, quosque sæpe labores domi, militiæque, pro Regis commodo, ac dignitate pertulisset, benigne interpretaretur ipsa, Et Regi in memoriam revocare dignaretur, se certe Celsitudini ejus, quibuscunque demum in terris ageret, addictissimum perpetuo fore. Post hæc cum uxore, ac familia sua, excepto Philippo filio suo natu maximo, quem Lovanii studiorum causa reliquerat, Bredam oppidum suum petiit, ubi paulum mora-

moratus, Cliviam, & postremo Dilem-
burgum antiquam Nassavorum Sedem,
exeunte Mense Aprili, se recipit.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

§. LX.

*Fœderatorum plures orta dissensione
juramentum exsolventes.*

Tum Egmontius Comes Gubernatrici
ultra operam offerre, remque cu-
rare publicam solito intentius cœpit,
nam & Sacramentum, uti pollicitus
erat, peculiari forma dixit, & distur-
batus per inferiorem Flandriam Consi-
storii, oppida nonnulla ipse sex pedi-
tum signis stipatus exarmavit, & alie-
num se adeo ab aliquorum Fœderato-
rum consilio ostendit, ut se penitus ab
eorum familiaritate segregaret: post-
quam igitur Fœderati se Oranii Princi-
pis, & Egmontii Comitis societate de-
stitutos cernerent, certatim plures alii
fœderi invicem promisso renuntiabant,
atque eorum quamplurimi suam secu-
ritatem Gubernatricis præsidio commit-
tere satius ducebant, quam sese pericu-
loso diuturnæ oppositionis fato expone-
re: unde hoc Sacramentum, cui an-
tea vehementer reclamabant, a non
paucis dicebatur, imo & Hornanus, &
Hochstratus Comites æque, ac ceteri
illud nuncupabant, plures vero fuga
sese subdixerunt. Trajectenses quoque

Sæcul XVI. destinata ad Gubernatricem legatione
 A.C. 1567. veniam exorantes anteaқта deprecantur, seque futuros pollicentur in potestate Regis, atque Episcopi, nam Trajectum partim Leodiensi paret Antifiti, partim Brabantia Ducis. Horum exemplum sequebantur Buscoducenses, seu Sylva-Ducenses, necnon Antverpiani, unde Gubernatrix tam prospero, atque inexpectato successu læta omnibus summam indulfit clementiam, atque Antverpiam venire festinavit, ut carissimi populi sui conversionem præsentia sua honestaret.

§. LXI.

Gubernatrix urbem ingressa triumphantis in modum.

*Strada &
Thu. l. c.*

Gubernatrix ut ipsius in urbem ingressus eo augustior, magisque tutus esset, sexdecim lectissimorum peditum signa præmisit Ductore Petro Ernesto Comite Mansfeldio, qui, ne aut exauthorati Antverpiæ milites, aut factiosi cives aliquid forte turbarent, præmissis militarium impedimentorum vehiculis, atque ad viarum capita objectis, veluti pugnaturæ agminæ urbem intravit, ubi dispositis continenti ordine per vias, ac fora majoribus, minoribusque Sclopetariis excepit Gubernatricem, quæ extremo mense Aprili sequebatur, ingenti

genti prorsus pompa non armatorum modo, qui mille, ac ducenti fuere, sed Magistratum etiam, Præfectorumque provinciarum, ac Procerum aurei Velleris, Consiliique Senatorum: igitur Gubernatrix urbem ingressa Dei Matris Ecclesiam quam furentes hæretici devastaverant, recta petebat, ubi solemniter decantato gratiarum hymno ipsa dein animum ad ordinandam rempublicam intendit, ac prima quidem Sacrorum, Religionisque cura fuit; præprimis enim evocato Antverpianæ Cameracensi Episcopo, aras, ac templa, quæ sacrilegi aut diruerant, aut profanaverant, restitui, & statis ceremoniis expiari iussit, & de doctis, atque impigris animarum Pastoribus providit. Dein ad civitatis administrationem conversa quæstiones instituit de rebellionis capite, deque Magistratum sive ignavia, sive perfidia, ac simul indicem armorum, quibus populum exuerat, confici præcepit.

§. LXII.

Protestantium Germanicæ Principum Legatio.

Rebus omnibus ita a Gubernatrice dispositis nuntiatur, adventare Legatos a Saxone, & Brandenburgio Imperii Septemviris, a Wirtenbergensi Duce,

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

Sæcul. XVI
A.C. 1567.

ce, Marchione Badensi, atque ab Haf-
fiæ Landgravio missos, qui Gubernat-
tricem adeuntes eidem libellum suppli-
cem porregebant, cujus summa hæc
erat: „ Proponimus Confessionem Au-
„ gustanam, quæ Evangelio magis, quam
„ Religio Catholicorum consona est, ideo
„ hanc in inferiori Germania libere com-
„ plectendam, aut saltem edictis, sup-
„ plicisque non vetandam postulamus
„ ac simul superioris Germaniæ Princi-
„ pes orant, ne populi cetera innoxii di-
„ vexentur hoc nomine, Hispanicæque
„ censuræ minis, ac pœnarum immani-
„ tate plectantur.

§. LXIII.

*Gubernatricis responsum ad hosce O-
ratores ad alloquium admissos.*

Hac Oratorum temeritate Guberna-
trix acriter offensa eos abesse vo-
luit, ut hac super re liberum delibera-
di spatium haberet; equidem illa hos
sine responsione remittendos censebat,
aliis tamen videbatur, per Scarem-
bergium hæc esse his Legatis reponen-
da: „ Ea, quæ de Religione dixistis,
„ responso indigna sunt: ea autem, quæ
„ pro excusanda rebellium, impiorum-
„ que contumacia differuistis, ostendunt,
„ Germanos Principes, minus fidei ha-
„ buisse literis Hispaniarum Regis, ac
„ Bel-

„Belgii Gubernatricis, quam seditiofo-
 „rum hominum querelis, contra quos Sæcul XVI.
 A.C. 1567.
 „eversa, expilataque templa, & illa-
 „ta vis Magistratibus, & excitati ad ar-
 „ma populi magnam, si superis placet,
 „innocentiam contestantur: ideo nostræ
 „Gubernatricis nomine illos, a quibus
 „missi fuistis, admonete, ut Regnorum
 „curam nostro Regi permittant, neve
 „per ea turbulentorum patrocinia tur-
 „bas in alienis provinciis foveant „
 Ad ea subjecerunt Legati, se tantum-
 modo oratum venisse pro Augustanæ
 Confessionis sociis, qui culpa vacui ha-
 berentur: verum nihil ultra eis respon-
 sum est, quartoque, ex quo venerant,
 die sine aliquo responso dimissi sunt, ubi
 non dissimularunt offensionem, qua mo-
 dum, quo excipiebantur, indignati
 sunt.

§. LXIV.

*Fœderati cæsi, atque in Hollandia
 fugati.*

Nondum hi Legati excefferant urbe, Thuan. &
 Strad. l. c.
 cum Nuntii de conjuratis in Hol-
 landia fufis, deque ejecto inde Brede-
 rodo perferuntur, quippe rebellium
 ferme quatuor millia hanc regionem ex-
 cursionibus, prædisque divexabant, eo-
 rumque quamplures Amstelodamum in-
 vadere parabant: ast prodeunte illis ob-
 viam

Sæcul. XVI. A. C. 1567. 1567 viam Megano Comite, non modo spe potiundæ urbis frustrati, sed etiam eodem insequente, in Vaterlandiam fugere compulsi sunt. sed neque hic diutius securi ab armis Megani fuerunt, ideo conscensis navibus, Frisiam petebant, ubi tum vento obnitate in Geldriam delati, dispersique sunt, atque alii in alias terras, omnes e Regiis provinciis elapsi iunt, atque una tantummodo navis, in qua præda omnis ex Hollandiæ templis erepta vehebatur, devenit in Ernesti Mulartii manus, quem ad insequendos fugitivos, cum instructissima triremi paulo ante miserat Arembergius Comes, ubi Milites spoliati omnes armis, ac præda eis erepta fuit, Duces autem, ac primarii quique, partim Harlingæ custoditi, partim in Viluordianum carcerem Margaritæ jussu ducti, ac paucis post mensibus, sub Albano Belgii Governatore, ultimo supplicio affecti sunt.

§. LXV.

Brederodus animo dejectus, & relicta Hollandia mortuus.

Strad. l. 6. Supererat pertinax Brederodus, qui ob suorum cladem animo fractus rebus suis propere compositis paucos famulos in arce Vianna reliquit, ac cum uxore, & reliqua familia Emdam Frisæ

fiæ Orientalis urbem ad Amisæ fluminis ostium sitam appellit: sed ibidem parum honorifice susceptus, Bremam in Vestphalia contendit, atque inde mutata iterum sede incertus animi pariter, ac loci, seque omnium ludibrio exponi indignatus, tandem ad Comitatum Schauemburgium in Germania aufugit, ubi cum copias aliquot contrahere pararet, repentino morbo correptus emota furiis mente infelicem animam exhalavit.

Sæcul XVI.
A.C. 1567.

§. LXVI.

Universa Hollandia Gubernatrici subdita.

Brederodi fugam subsecuta est universæ Hollandiæ deditio, præprimis enim Viannenses ablegatis Deputatis seditionis veniam petebant, ac militare præsidium deposcebant: ast tum eisdem utrumque fuit denegatum, quippe in Regis adventum dilata est venia, placuitque Senatui, ut Vianna mœnibus nudaretur, arx vero a Brederodo contra Gubernaticis imperium exstructa everteretur. Præterea Amstelodamum, Lugdunum Batavorum, Harlemum, Delphia, ceteræque urbes ultro præsidia partim a Megano Comite, partim a Norcarmio acceperere, nec minus idem Middelburgi, aliisque Zeelandiæ urbibus,

Strad. l. c.

bus,

Sæcul. XVI. bus, necnon Groningæ, Daventriæ,
 A.C.1567. totaque in Frisia factum. Denique
 nulla per Belgium urbs, oppidumve
 nullum, nulla uspiam arx, aut pagus
 fuit, qui certatim eiectionis hæresum ma-
 gistris, ac seditionum incentoribus non
 sese Regis arbitrio, clementiæque tra-
 diderit.

Interdicebantur etiam penitus Al-
 denardæ hæreticorum conciones, ut
 vero Protestantes Brugæ conventus suos
 agere prohiberentur, ad illum locum,
 ubi ejusmodi sermones fieri consueve-
 rat, quidam fuere deputati, qui adul-
 terati Evangelii Præconi præciperet, ut
 altera die coram Magistratu compare-
 ret: verum hic Ministellus adeo non his
 jussis parebat, ut etiam fuga sibi con-
 sulere properaret. Paulo post alius
 quidam, qui violata Principis lege, ac
 Magistratus interdictione publice declama-
 re ausus fuerat, carceri dabatur, quæ
 severitas tantum Ministris timorem in-
 cusserat, ut imposterum a concionibus
 omnibus abstinerent. Præterea omnia
 templa ubique fuere reparata, necnon
 priscae constitutiones circa Religionem
 innovatæ, ac parvuli quoque, qui Pro-
 testantium ritu fuere baptizati, partim
 ad Matrum conscientias ab anxietati-
 bus liberandas rursus sacro fonte tinge-
 bantur, partim id fiebat, quia debita
 ma-

materia, & forma ab Ecclesia præscri- Sæcul. XVI.
 pta forte non fuit: adhibita. Denique A C 1567.
 Fana Protestantium magnifice, quan-
 tum per temporis angustias licuit, ex-
 structa dejiciuntur, tanta populorum in
 id festinantium contentione, ut Gan-
 davi, nec quidem penitus evoluto unius
 horæ spatio Lutheranismi templum sane
 per amplum solo æquatum sit.

§. LXVII.

*Gubernatricis anxietas ob plurimum di-
 scessum e Belgio.*

In tantæ fælicitatis, ac prosperi succes-
 sus cumulo non nisi una res Guberna-
 tricem non mediocriter angebat, quod
 scilicet Belgarum plurimos videret, non
 impetrata præteritorum venia, ac ven-
 turi ex Hispania exercitus fama percul-
 sos alio commigrare quotidie, ingenti-
 que damno civitatum, ad finitimos po-
 pulos opificia, & mercaturas, atque
 adeo lucra transferre: idcirco Regem
 sæpius admonuerat, ut aut ipsi hanc
 facultatem condonandi, componendi-
 que omnia tribueret, aut potius ipse,
 non tamen adscita ab armis formidine,
 sed innata clementia, in provincias
 suas jam pacatas, jamque obsequio
 promptas adveniret, ubi erga cunctos
 misericordem se exhibeat, ac potius be-

Hist. Eccles. Tom. XLVIII. I ni-

Sæcul. XVI. nignum Patrem, quam subditorum Do-
 A.C. 1567. minum agat.

Equidem Rex his monitis expugna-
 tus videbatur: verum cum illius in Bel-
 gium itineris fama per Hispaniam per-
 crebesceret, suum consilium mutare co-
 actus pro se mittere statuit Albæ Ducem,
 nihilominus, quod ipse in Belgium
 iturus esset, passim spargi permittebat.

§. LXVIII.

*Albæ Dux cum exercitu in Belgium
 missus.*

*Strada. l. c.
 Thu. l. 41.
 Spond. hoc
 ann. n. 10.*

Ergo Albæ Dux triremibus, quas Jo-
 annes Andreas Auria Regis jussu
 advexerat, Carthagenæ conscensis die
 decima Maji vela facit, classisque se-
 cundis usa ventis Genuam appellit: cum
 vero Albæ Dux febre corriperetur, una
 cum quatuor triremibus Niciæ subsi-
 stere coactus, postea ipsam hanc ur-
 bem ingressus est. Conduxerat is ibi
 quatuor recentis militiæ centurias eo
 fine selectas, ut veteranorum militum
 pro Belgio destinatum præsidia novis
 hisce tyronibus augetet.

§. LXIX.

*Dux Bruxellas ingressus, ac Guber-
 natricem invisens.*

Postmodum Albæ Dux itinere per Sa-
 baudiam arrepto, in Belgium con-
 ten-

tendit, ac die vigesima secunda Augu- Sæcul. XVI.
 sti Bruxellas pervenit, ubi mox ad Gu- A.C. 1567.
 bernatricem inuisit, quacum nonnisi per
 breve tempus tunc colloquebatur: al-
 tera vero die ad eandem Regis literas
 a se ex Hispania delatas transmissit una-
 cum transcripto diplomate mandati, in
 quo summam armorum præfecturam
 per univèrsùm Belgium Philippus ei-
 dem Duci attribuebat, integra rerum
 civilium administratione penes ejusdem
 Regis Sororem relicta. Eadem die ad
 illam inuisendam Dux procellerat, om-
 nemque venerationem, ac submissio-
 nem Cæsaris Filiæ, & sui Principis So-
 rori debitam exhibuerat, recedentibus
 autem illis, qui eum comitabantur,
 ampliora proferebat Regis mandata, qui-
 bus ultra summam armorum præfectu-
 ram, etiam illi rerum, quæ ad religio-
 nem spectarent, cognitio attributa erat,
 cum potestate Magistratus plectendi,
 exauctorandi, alios suffiendi, gratiam
 delictorum faciendi, civili aliarum re-
 rum administratione salva penes Par-
 mensem remanente: quoniam vero sub-
 oriri controversia poterat super iis, quæ
 ad bellicam rem, & religionis causam,
 atque ad civilem administrationem
 pertinerent, additum erat, ut arbitrium
 ejus rei penes Albanum esset, qui, quæ
 suæ functionis essent, & quæ ad Guber-

Sæcul. XVI
A.C. 1567.

natricem spectarent, unus cum plena auctoritate dijudicaret. Verum de hac potestate adeo magna haud immerito querebatur Gubernatrix, indignata, quod Vir, qui tamen generis nobilitate ipsi longe inferior erat, tam ampla auctoritate decoraretur.

Ceterum Albæ Dux distributis prope Bruxellas per Brabantiam copiis edito quodam scripto ad libellum superiore anno oblatum Regis nomine respondit, revocatisque Caroli V. ac Philippi Regis de Religione, & inquisitione decretis, eorum moderandorum, ordinumque Belgii convocandorum spem omnem præcidit: insuper dein datis ad singularum provinciarum ordines fiduciariis literis, quid sibi a Rege mandatum sit, illis significabat, hortatus, ut Regi se morigeros præbeant, arma deponant, & Majorum sacra colant: præterea typis ad faciendam majorem auctoritatis sibi a Rege creditæ fidem Diploma regium excudi jussit: cum autem inter Arcana Albano Duci a Rege commissa præcipuum illud fuisset, ut suspectos Proceres in potestatem redigeret, ideo hac potestate absque ulla cunctatione utendum ratus Egmontium, & Hornanum Comites, plurimosque Nobiles, quos sub variis obtentibus Bruxellas accersebat, comprehendi jussit. Hæc
agendi

agendi ratio Gubernatrici horum omnium insciæ summopere displicebat, hinc Machiavellum in Hispaniam ablegabat ad Regem, obsecrans, ut sibi e Belgio discedere liceret; obtenta igitur facultate, atque imminutæ suæ auctoritatis reliquiis in Albæ Ducem translatis sese ad discessum parabat.

Sæcul XVI.
A.C. 1567.

§. LXX.

Auspicia Regiminis sub Albæ Duce.

Itaque Albæ Dux hac cessione potentior factus, atque ad Belgium pro summo imperio administrandum regia auctoritate firmatus, duodecim Judicum Senatum erexit, cui ipsemet præerat, ut eorum omnium, quæ præteritos tumultus concernebant, plena ibidem haberetur cognitio: equidem ab initio nonnulli Proceres Flandri, atque inter eos Arembergius, & Barlemontius saltem specietenus ad hunc Senatum vocabantur: verum hi nunquam comparuerunt, hinciiis Norcarmius subrogatus est.

Thu. l. 41.

u. 3.

Strada l. 6.

§. LXXI.

Duodecim Judicum Senatus ab Albæ Duce institutus.

Omnes hi Senatores erant aut Hispani, aut hujus Nationis studiosi, quorum nomina erant hæc: Joannes

Sæcul. XVI

A.C. 1567

*Stradal. 7.**Grotius An**nal. l. 2. p. 29**Thu. l. 41.*

Varga, & Ludovicus Delrio Hispani Jurisconsulti; Hadrianus Nicolaus Curia Geldrensis Cancellarius, Joannes Porta, Jacobus Hesselius, Joannes Blazerus Bosius Regius cognitor, ac Jacobus Torrensis Scriba. Horum jurisdictionis postea contra privilegia populorum, Curiarum auctoritatem, ac supremum Belgii Senatum in primis ab Albano Duce prorogata est, adempto etiam appellationum beneficio, & attributa plena eorum omnium cognitione, quæ ad Religionem, ac perduellionis crimen pertinent: porro istorum potestas ultra modum ampliata est, adeo, ut nullum ferme discrimen inter hunc Senatum, & Inquisitionis Hispanicæ Tribunal intercedere crederetur. Rebus ita dispositis Tornaci, Mechliniæ, Gandavi, & Antverpiæ complures in carceres sunt coniecti, & horum criminum postulati, ex quibus plurimi ad supplicium rapti sunt, tanto omnium odio, ut consilium non pacis, aut justitiæ, sed turbarum, ac sanguinis Tribunal vernacula lingua ad id voce composita (*) vulgo appellaretur.

(*) In lingua Belgica hoc iudicium vocabant: den Blustradt.

§. LXXII.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.*Arx Antverpiæ Ducis jussu ædificata.*

Paulo post Albæ Dux Antverpiam venit, ubi arx in Kylio suburbio meridiem versus spatiosa exstrui cœperat, repleta ab ea parte urbis fossa, & Groneburgia porta, venerandæque antiquitatis turre solo æquata. Porro illa a Paciotto Sabauda, qui arcem ad Augustam Taurinorum ab Emanuele Philiberto Sabaudia Duce nuper erectam extruxerat, ex Chapini Vitellii, & Comitibus Serbelloni equitis Hierosolymitani Hungariae Prioris consilio construebatur, eaque secundum quinquaregularem formam disponebatur, atque istud opus festinatis operibus Albani jussu deproperabatur, bis mille hominibus laborem continuantibus: in cujus rei sumptus Antverpienses quadringenta florenorum millia contulere, quæ ex centesimæ, & decimæ erogatione imperata refarcirentur: porro id eo propensius ab eis factum, quod urbem præsidario milite exoneratum iri sperarent, quamvis dein nullum ex ea levamen senserint; quippe Albericus Lodronius cum aliquot Germanorum signis urbi impositus est.

Thuan. l. c.

I 4

§. LXXIII.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

§. LXXIII.

*Galliarum Rex cum Helvetiorum præsidio Meldis profectus.**Thuan. l. 42.
Mezeray
abrege
chron. t. 5.
pag. 152.*

Cum interim in Francia Protestantes ob Bajonnense colloquium, cujus supra meminimus, exacerbati haud ignorarent, quod ad plectendam eorum temeritatem, illosque eliminandos consilia agitentur, hinc subidem tempus arma capeffentes omni ex parte copias contrahebant, tam rapido furoris sui progressu, ut Regem Parisios revertentem, ac Meldas venientem Princeps Condæus, qui eum cum pluribus equitum signis insequeretur, jamjam cingeret: cum ergo Montmorentius Connestabilis Regem obsideri, atque in loco tam importuno facile ad iniqua pacta compelli vereretur, hinc noctis beneficio inde secedere, ac Parisios confugere, optimum fore censuit: ergo integra nox, quæ vigesimam septimam a vigesima octava die segregabat, adornando itineri infumitur; atque Helvetii in armis esse jubentur, qui cum incredibile lætitia, ac jubilo hunc honorem ipsis delatum acceptabant, atque Beliducis sui Fifferi, qui Regem suorum fidei, ac suæ Nationis fortitudini penitus committi, a Senatu petebat, oratione animati, palam profitebantur, se
una

una omnes nullo excepto aut mortem
 appetituros, aut tuto Regios Principes
 Parisios usque conducturos: ergo Rex
 mane circa quartam diei horam Mel-
 dis egreditur, comitantibus eum Aulæ
 suæ Proceribus, Regio Senatu, ac No-
 bilibus Matronis, quos omnes Helvetii
 agmine in quatuor acies explicato ita
 potenter undique cingebant, ut totam
 Aulam veluti valido propugnaculo in-
 clusam, defensionemque tenerent.

§. LXXIV.

*Rex cum Regina Parisios feliciter
 veniens.*

Albescente jam die Condæus Prin-
 ceptus, quem Andelotus sequebatur,
 cum suis copiis accurrere audebat: quin-
 imo dum Rex quartam circiter itine-
 ris leucam confecerat, sexcenti equi-
 tes illum adoriebantur, qui tamen at-
 toniti hærebant, cum Helvetios can-
 tare audirent, & pro more suo, cum
 ad certamen sese accingunt, terram
 osculantes, inclinatoque capite ha-
 stas suas decussatim tenentes, aditum-
 que sibi per vim aperire paratos cerne-
 rent, hinc Princeps eos obruendi spe
 frustrabatur, postquam vero Andelotus,
 & Rupifulcaldius unacum quingentis
 circiter peditibus a via declinaverant,
 rursus quo globi ictus pertingere posset,

Thuan. l. c.

Sæcul XVI. propius accurrerunt, suosque sclopetos
A.C. 1567. in primam Regii præsidii aciem exone-
 rarunt, quin tamen Helvetii inde ter-
 riti, aut itineris ordo interruptus fuisset: cum autem Connestabilis vereretur, ne incalcentibus animis sensim res ad prælium, invita etiam utraque parte, deveniret, Regi, ac Reginae auctor fuit, ut diverso itinere cum delecta ducentorum equitum manu ex aulica nobilitate, cujus præcipui Duces erant Claudius Lotaringus Aumalius, Vetus Villa Marecallus, Biro Malavicinerius, & Fonseca Surgerius, Lutetiam recta tenderent: ipse vero Connestabilis cum Helvetiis, ac reliqua nobilitate eodem semper ordine incedens, & frontem instanti hosti per vices vertens Borgetum prope Parisios venit, exiguo utrinque damno dato, aut accepto, nam ex Helvetiis non nisi triginta desiderabantur, Rex vero interea incolumis unacum Regina, omnique aulico comitatu ante vesperam non nisi quarta hora post multa pericula, quibus erat expositus, Parisios venit, quin toto die cibum capere potuerit, unice intentus, lætusque, quod Calvinistarum furorem evaserit.

§. LXXV.

*Calvinistarum consilia de Rege capi-
piendo.*Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

Equidem omnino certum non constat, quid Calvinistæ hac aggressione sua moliri voluerint, id tamen vero fati-
mole videtur, quod ipsam Regem, ejus-
que Fratres comprehendere tentave-
rint, ut Regnum pro suo arbitrio mo-
derari, omnesque ipsorum consiliis ad-
versantes e medio tollere possent. Hu-
jus sceleris suspicio præcipue in Prin-
cipem Condæum cadebat, adeo, ut
validæ illum de hac perfidia accusandi
rationes obversari crederentur: interim
ut res se habuerit, id omnino explo-
ratum habetur, quod Condæus, cete-
rique suæ factionis homines consilii sui
successu frustrati Clajam adeo pertur-
bati aufugerint, ut per quatuor, vel
quinque dies ibidem hæerent delibe-
rantes, quid demum consilii caperent,
vel quo obtentu suam perfidiam hone-
starent.

*Dupleix
hist. de
France t. 3.
pag. 716.*

§. LXXVI.

*Deputati a Rege ad conjuratos missi,
horumque responsum.*

Sub idem tempus Clajam a Rege ad
conjuratos primo Hospitalius Can-
cellarius, Vetus villa, & Morvillerius
decernebatur, postea autem rursus so-
lus

*Thuan. l. 42.
la Popel.
l. 12.*

Sæcul XVI.
A.C. 1567.

lus Sansulpitius, ac denique tertia vice Cancellarius, & Sansulpitius unacum Lemovicensi Episcopo ad eosdem mittebantur, qui eisdem exponerent, Regi, ac cunctis novum, ac insolens videri, quod homines nulla injuria laceffiti inopinato, ac sine mandato arma sumpserint, ac proprium suum Regem in suo Regno prope invaserint, pessimo sane exemplo, quippe fide, & obsequio, quod Regi debent, labefactatis: si autem exteri Principes, nisi prius facta causarum denuntiatione bellum alteri inferre minime audent, multo minus id moliri debuissent subditi contra suum Regem, quod citra perduellionis crimen facere non potuerunt, cum aggredirentur Principem suum, cui tamen omne obsequium præstare tenebantur.

Verum ad hæc rebelles respondebant misso libello, quem Regi exhiberi postulabant, in eo autem rem excusabant, dicentes, quod suorum inimicorum, qui Regis aures ad querelas toties repetitas obstruunt, adacti fuerint, ut tutelæ suæ causa, & necessitate potius, quam sponte ad extrema consilia descenderint. His dictis acerbe in Guifianos debacchantur, eorumque inquietas mentes, & ambitiosa consilia acerbis verbis exagitant. Insuper etiam mentionem fecerunt Bajonnensis colloqui

quii cum Albæ Duce habiti, hæc afferentes: „nos non latet, quod ibidem „decretum fuerit, ut Condæus Princeps, Colinius maris Præfectus, & „Andelotus, aliique Proceres caperentur, idcirco ad arma conclamavimus, „ut nos defendamus, cum aliam tuendæ nostræ libertatis, ac vitæ rationem „non habeamus: de cetero autem arma deponere parati sumus, si data „securitate pax æquis conditionibus constitueretur „

§. LXXVII.

Parisiensis urbs a Calvinistis cincta.

Cum Condæus Princeps præteritæ perduellionis haud immemor injuriæ Regi illatæ veniam obtinere desperarit, Parisinam Urbem cingere, ac famis violentia sibi subicere constituit, donec omnes, qui ferme in universo Regno adversus suum Principem arma sumpserant, sese eidem conjungere possent, eapropter hic idem in mandatis dedit, ut in Aquitania, Delphinatu, Alverniis, Occidania, & alibi æque, ac in Germania copiæ conscriberentur.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

Thuan. l. 6.
Davila l. 4.
pag. 205.
Mezerai t. 5.
pag. 153.

§. LXXVIII.

Vicina hujus Urbis loca a Calvinistis capta.

Præ-

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

Thuan. l. c.

Præprimis Calvinistæ Monterigolum occuparunt, eoquod ab hac urbe Annona per Campaniæ, & Burgundiæ flumen copiose advehi posset: insuper Pontem Carentonii, qui Matronam annem excipit, suis armis subegerant, Melodunum vero, & Corbolicum aggredi non audebant, eoquod ambes urbes, licet exiguæ essent, valido tamen præsidio munitas scirent, atque earum primæ Crenayus, alteri vero Sourdus præesset: die tamen quinta Octobris noctu molatrinæ omnes inter Templariorum, & S. Honorati portas incendunt, postquam sancti Dionysii oppidum jam die secunda Octobris ceperant: porro eodem tempore Lanoyus Aureliam opitulanti hujus Urbis Calvinistis occupavit, adeo, ut Franciæ Regnum in uno quasi temporis momento iisdem calamitatibus, a quibus vix erepta fuerat, rursus per Calvinistas undique immersum cerneretur.

§. LXXIX.

Actum de Calvinistis ad officium revocandis.

Regina Regem eo inclinabat, ut pacem cum Calvinistis inire quæreret: illa enim verebatur, ne bello diutius protracto tota auctoritas penes Connestabilem, atque exercitus Belli

Belliduces persisteret, aut omnibus regi-
 viribus in discrimen adductis re-
 gno exitium immineret, eapropter ut-
 rinque pacis articuli proponebantur,
 moxque Regina die tertia Octobris Ho-
 spitalium Cancellarium, Morvillerium,
 & San - Sulpitium ad sancti Dionysii
 oppidum ablegabat, ut quædam con-
 cordiæ pacta rebellium Ducibus propo-
 nerent. Itaque Hospitalius post multa
 colloquia de præsentium temporum ca-
 lamitatibus ultro, citroque habita, Regi
 eam esse voluntatem coram Condæo
 Principe affirmabat, ut per universum
 Regnum pax restituatur, quam in rem
 præteritorum oblivionem ab eo pro-
 mulgandam dicebat.

Sæcul. XVI.
 A.C 1567.
 La Popel.
 l. 12.
 Thuan. l. 42.

§. LXXX.

*Condæi Principis postulata ad
 Regem.*

Cum Condæus Princeps minime hac
 ratione sibi, ac sociis satisfieri re-
 spondisset, Hospitalius rogavit, ut,
 si quid præterea haberet, quod a Rege
 peteret, libere exponeret; ad hæc Prin-
 ceptus Condæus tum nihil respondit, uni-
 ce asserens, quod nonnisi scriptotenus
 mentem suam declarare posset, quibus
 dictis mox abiit: altera autem die
 Princeps scriptum suum responsum de-
 dit, cujus capita hæc erant. I. Rex
 ad

Sæcul. XVI. ad tollendas a Protestantibus conceptas
A.C. 1567. suspiciones, fidemque publice facien-

dam, quod nulla in ipsius animo alienatæ voluntatis nubes resideat, externas copias quamprimum a se dimittat. II. Condæum Principem, & Proceres, qui cum eo sunt, armis depositis ad se accedere jubeat, supplicum querelas benigne auditurus. III. In calumniarum fabricatores severe animadvertat. IV. Edictis in Protestantium gratiam factis, quæ per interpretationes, & super iis factas declarationes enervata fuere, auctoritatem, vimque restituat. V. Pacem Regno, suorumque subditorum conscientis libertatem reddat, eisque passim suam sectam profitendi licentiam concedat. VI. Officia, dignitates, honores, Magistratus æquali jure nullo Religionis discrimine inter suos, qui modo iis digni reperirentur, dividat. VIII. Populum a tributis, quæ Itali in Aula auctoritate pollentes imponebant, atque inhumana crudelitate a rusticis vigesies plus, quam iidem Regi præbent, exigebant, penitus liberet. VIII. Denique tranquillitati publicæ optimis remediis consulatur, atque universi Regni comitia more majorum libera primo quoque die habeat.

§. LXXXI.

§. LXXXI.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

Hiscæ postulatæ Regina Mater vehementer offensa.

Hoc scripto Regina graviter irritabatur, hinc Caroli IX. nomine hæc responderi iussit.

Thuan. l. 6.
Daniel hist.
Franc.
pag. 366.

§. LXXXII.

Regis mandata ad rebelles transmissa.

„Quandoquidem nemini, præterquam
„Regi in suo Regno conventus
„habere, militem conscribere, pecuniam
„imperare, & programmata publicare licitum est, eaque jura Regi pecuniaria, nec eidem cum ullo, cujuscunque is dignitatis, & conditionis existat, communia sunt, cui proinde omnes, & præcipue cuncti eidem sanguinis propinquitate, aut munerum necessitate juncti parere tenentur, ea de causa cum Rex certior factus esset, quod plerique in armis ad oppidum sancti Dionysii sine jussu suo convenerint, eorumque præcipui Duces dicantur Condæus Princeps, tres Colinii fratres, Odetus Cardinalis Castellionæus, Caspar maris Præfectus, & Franciscus Anelotus, Franciscus Rupifulcaldius Comes, Franciscus Hangeustus Genlius, Georgius Claromontius Ambosianus, Franciscus Saulius comes, Fran-

Thuan. l. 6.
La Popel.
l. 13.

Hist. Eccles. Tom. XLVIII. K „ciscus

Sæcul. XVI
A.C. 1567.

„ciscus Barbanfonus Canius, Jacobus
„Bucardus, Bajancurius Buchaccia-
„nus, Antonius Dallius Piquinius, Ja-
„cobus Broliardus Lifius, Gabriel
„Mongomerius Comes, Joannes Fer-
„reri Carnutum Vice-Dominus, hinc
„Rex uni ex fecialibus suis mandavit,
„ut cunctis imperet, quando sine iussu
„suo in armis convenerint, cujuscun-
„que dignitatis, ac conditionis sint, ut
„se statim positis armis coram Rege
„sistant, eique obedientiam tanquam
„legitimo Principi suo, & a Deo supra
„iplos constituto, quam juxta Dei præ-
„ceptum debent, omnino præstent:
„sin minus, suomet & agendi modo te-
„statum reddunt, atque exemplo suo
„declarant, quod conventus insolent-
„tes, sumptaque arma magno populi
„incommodo, sed majore Majestatis, ac
„dignitatis detrimento, approbent: cum
„autem ejusmodi ausus manifestam se-
„ditionem prodant, hinc Rex post hanc
„eorum declarationem cum illis pro-
„criminis modo, ac gravitate decer-
„nere cogitur.,,

§. LXXXIII.

*Calvinistæ hac Regis denuntiatione
turbati.*

Ia Pop.
Thuan. l. c.

Postquam hæc denuntiatio Regis no-
mine ad præcipuos rebellium Duces
in

in sancti Dionysii oppido congregatos fuerat delata, hi inde haud parum turbabantur, major tamen pars eorum postulata nonnihil moderanda censuit, ac suasit, ut duntaxat plena profitendæ religionis, ac conscientiarum libertas passim nullo locorum, aut personarum discrimine facto peteretur, sublatis etiam novorum edictorum interpretationibus, aliisque, quæ a Franciæ Curiis fuere addita. Placuit ceteris hoc consilium, quod ad excusandam rebellionem suam sat opportunum credebant, quamvis nulla omnino excogitari posset ratio, quæ unquam tantam perfidiam reddere legitimam valeret; ut vero suam agendi rationem magis adhuc quodam æquitatis fuce honestarent, scriptum divulgabant, in quo palam profiteri audebant, quod cuncta bono animo fecissent, nec ex eo fine, ut quidquam auctoritari Regiæ, cui obsequi se semper paratos, ac nunc denuo profitebantur, detraherent, aut eam privata licentia invaderent, sed ut Regem pro fide, quam ei debent, sincere monerent, & humillime obsecrarent, quatenus benignitatis ingenitæ lumina aliquando in miseram, atque innocuam plebem exterorum avaritia, ac violentia oppressam conjiceret, ac publicæ calamitati pro prudentia sua prospiceret, hinc

Sæcul. XVI
A.C. 1567. a se orari, atque humiliter interpellari Regem aiebant, ut officium a bona, ac propensa voluntate profectum in bonam partem interpretetur, nec falsis inimicorum criminationibus exacerbatus, quidquam inclementius propterea de iis cogitet, aut statuatur.

§. LXXXIV.

Actum de colloquio Capellæ inter utramque partem habendo.

Thuan. l. 42.
num. 3. Altero hoc libello ad Regem adlato magna animorum in aula mutatio secuta est, ac revocatis ad Religionis causam postulatis, rem ad concordiam reduci posse prudentissimi quique sperabant: attamen Regina adulationibus Cardinalis Lotaringii corrupta ab initio paci obsistebat, cumque aliunde Guisii Ducis obitu hujus familiæ potentiam labefactatam cerneret, ac Montmorantios, & Colinos, quamdiu pax vigeret, semper invicem conjunctos fore probe cognosceret, hinc ad dissensionem inter eos seminandam, eorumque auctoritatem infringendam nullum aliud medium magis securum, quam ipsum bellum fore arbitrabatur: his igitur rationibus permota ad arma convolandum decernebat, prævaluit tamen in Senatu auctoritas Montmorantii **Connestabilis** ad pacem propensi, imo ad

ad tranquillitatem regno reddendam Sæcul. XVI.
A. C. 1567.
 jam unum, alterumque amicum collo-
 quium fatis, superque fore creditum est,
 adeo, ut Franciæ Regina cunctis hisce
 machinationibus incassum adhibitis con-
 sentire coacta esset, quatenus de pace
 cum Calvinistis fancienda ageretur. Ad
 hos igitur Rex ipsum Connestabilem ab-
 legabat, unacum Francisco istius Fi-
 lio, & Acturo Cossæo Gonnorio, Ar-
 mano Gontaldo Birono, & Claudio Al-
 baspineo, qui ab epistolis erat: porro
 colloquium instituebatur prope Capel-
 lam, medio inter urbem, ac Diouysii
 fanum itinere, quo mox Condæus Prin-
 cept unacum Coliniis fratribus, Vice
 Domino Carnutum Saulio Comite, &
 Canio venit: cum autem hi rebelles
 pacem pertinacius respuerent, hinc præ-
 sens quoque colloquium non minus, ac
 priora omni successu caruere.

§. LXXXV.

*Colloquium ob Calvinistarum perti-
 naciam dissolutum.*

Præprimis Protestantes Religionis suæ Davila l. 4.
pag. 200.
 libertatem per universon Regnum Thuan. l. 6.
Mezeray
hist. de
France t. 2.
pag. 965.
 non facto locorum, ac personarum
 discrimine, nec addita quavis condi-
 tione, neque posita restrictione sibi
 concedi pertinaciter urgebant: ast,
 si hanc propositionem nonnihil mode-

K 3

rati

Sæcul. XVI
A.C. 1567

rati essent, Connestabilis alioquin quietis publicæ oppido studiosus, hoc pacto concordiam firmare, quantum in ipso erat, paratum sese exhibuisset: attamen Calvinistæ rebelles, postquam de pace agi cognoverant, petulantiores effecti ampliora, quam antea proposuerant, postulabant: unde ob eorum pertinaciam utrinque re infecta discessum, bellumque continuatum est.

§. LXXXVI.

Bellum utrinque adornatum.

Thuan. l. c.
Beiles. l. 610.
105.
Castell. l. 6.
cap. 6.

Itaque Carolus IX. inter hæc arcta prehenfus missis ad omnes Provinciarum Gubernatores Nuntiis copias, quotquot possent, conscribi iussit: vicissim vero Calvinistæ ubique militum delectum habebant: eapropter utrinque rursus ad prælii necessitatem deventum, atque intra exiguum temporis spatium Staraparum urbs occupata, & Dordinga in deditionem accepta fuit: postea autem rebelles, cum pontes, ac portas Parisiensi civitati vicinas regiis copiis obsessas cernerent, easdem prope sancti Clodoaldi oppidum aggrediebantur, & die vigesima quarta Octobris eorum copix navibus ad id paratis Sequanam trajecerunt, atque inde sine ullo discrimine ad S. Audoeni oppidum pervenerunt, ubi eas Colinius Archithalassius

lassus operiebatur, porro conjunctæ omnes rebellium copiæ duo equitum, & octo peditum millia efficiebant, novo ad eas quotidie conflente milite.

Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

§. LXXXVII.

Lutetia a Calvinistis undique cincta.

Postea distribuebatur rebellium exercitus, & quidem pars cum Condæo Principe in Dionysii oppido permansit, quibus copiis Carnutum Vice-Dominus, Barbanonus Canius, Franciscus Comes Saulius, Nicolaus Campanus Suisæ Comes, & alii duces præerant: pars autem alia cum Colinio maris Præfecto, Andeloto fratre, Claromontio Ambofiano, Rentio, aliisque ad Audoeni oppidum, quod est Sequanæ impositum, processit: Hangeftus vero Jenlius, Varda, aliique ad lævam Ambervillerium pagum pro hospitio habuerunt: porro hi duo pagi se tanquam cornua, quibus S. Dionysii oppidum tegebatur, porrigebant, ibique exercitus robur erat, dum ex altera parte ceterius erat missus Mongomerius Comes, ut Borgetum pagum in via, qua Silvanectum, & Claromontium itur, occuparet: obstructo igitur ea parte omni ad urbem Parisiensem per terram aditu Claromontius Ambofianus pergere jubetur Charentonium, qui pagus ad

Thuan. l. 42.

Sæcul. XVI. A.C. 1567. Matronam pontem turre munitam habet supra confluentem, ubi ille, qui turri præerat, vix expectato hoste statim deditionem fecit, ob id postea Lutetiæ capite plexus: turre igitur aperta, & Latiniaco jamjam occupato, sub idem tempus adjuncto sibi Montgomerio Comite Andelotus cum quingentis equitibus, & delecta peditum manu Possiacum proficiscitur, ut copiis, quas Albæ Dux in Franciam ductore Arembergio Comite transmissurus esset, aditum intercluderet: ast cum Andelottus Possiaci hæreret, interim intercluso a regiis copiis transitu ad suos in tempore reverti, & prælio mox commisso interesse non potuit.

§. LXXXVIII.

Publicæ Parisiensium indignationes ob annonæ penuriam.

Thuan. & Popel. l. 12. Mainbourg hist. du Calvin. l. 5. pag. 193.

Supererat adhuc conjuratis expugnatione Argentolii, quod prope Sequanam oppidum est infra sancti Dionysii civitatem situm, ac nonnisi dirutis mænibus cinctum, nec ulla ferme fossa munitum, quod Burrius occupare jussus sine magno negotio armis suis subjecit: expugnabant pariter rebelles Bufenvalliam arcem trans Sequanam, inde vero captabant securam opportunitatem viæ, per quam suis excursionibus

ex

ex Andegavensi, Cenomanensi, & Per- Sæcul. XVI.
 ticensi agro, necnon ex Carnutensi urbe, A. C. 1567.
 imo ipsa etiam ex Normannia com-
 meatum indies copiose Lutetiam com-
 portatum intercipere possent. Rebus
 ita dispositis jamjam Parisiis plebs ob
 annonæ penuriam, ad quam locis un-
 dique obsessis redigebatur, palam fre-
 mere cæperat, & nisi Rex cohibuisset,
 res ad apertam seditionem spectasset:
 verum Connestabilis, cum hæc convi-
 tia a populo præcipue in se jactari
 cerneret, vulgi indignatione commo-
 tus consilium suum, quo omnia hostium
 castella sensim aggredi decrevit, tan-
 dem exequifirmum, ratumque habuit:
 hinc a sancti Dionysii oppido, ubi Con-
 dæus Princeps diversabatur, initium
 ducere statuit, ac cum sexdecim mil-
 lium agmine hanc Principis stationem
 aggredi molitus est: tum enim Con-
 dæus nonnisi quatuor suorum millia in
 castris habebat, nihilominus in loco,
 ex quo vi propelli posset, hostem ex-
 pectare haud consultum ratus, ultro
 in aciem progredi, ac prælii discrimen
 subire statuit, quamvis vero victoriam
 reportare haud speraret, prævidebat
 tamen, quod certamine nonnisi ad ve-
 speram inchoato, certo certius noctis
 tenebræ pugnantium ferociam cohibi-
 turæ essent, proin ipse, priusquam Con-
 nestabi-

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.
nestabilis copiis longa militia efferatis magnum damnum inferendi spatium nancisceretur, sese tuto recipere posset ad proximum locum, in quo certe exercitus nondum plene victoriosus ipsum aggredi minime ausurus esset.

§. LXXXIX.

Prælium San - Dionysiopolitanum.

Thuan. l. 42.
Bellef. l. 6.
c. 106.
Enimvero res, prout Condæus præviderat, re ipsa evenit, quippe ad vesperam secunda Novembris die in aperto campo prope oppidum sancti Dionysii commissum est prælium, in quo Colinius, qui sinistram Protestantium aciem ducebat, per Franciscum Montmorentium Connestabilis Filium fusus, fugatusque est: ex altera autem parte Connestabilis a Condæo Principe, & Castillionæo olim Cardinale fuit profligatus, ejusque copiis in fugam actis omni ex parte ab hostibus cinctus, a suis vero derelictus est, ubi cum a Roberto Stuardo Nobili Scoto, ut se dederet, rogaretur, ipse valida adhuc manu undique circumventus capulum ensis in maxillam ejus intorsit, tanta vi, ut ei duos dentes excuserit: quo facto impatientia doloris exacerbatus sive Stuartus ipse, sive alius e turba, sclopeti ictum a tergo in eum direxit, qui in loricam infirmam, nec sclopetorum

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

torum ictibus ferendis parem facile pe-
netravit, & lethali plaga affectum in
terram prostravit: interea vero victri-
bus Francisci Montmorentii copiis op-
portune accurrentibus Pater ex hostium
manibus ereptus est. Tandem post acre
trium horæ quadrantium certamen
Protestantes, cum victoriam Catholicis
incipitem reddere desperarent, resti-
tutis ordinibus sese receperunt, prælii
acie Catholicis relicta: altera autem
die Connestabilis ex vulneribus suis ani-
mam Deo reddidit, qui quamvis octo-
genarius esset, animi tamen fortitudi-
ne, qua major in juvene desiderari haud
posset, decertavit, postquam pruden-
tia celeberrimo Belliduce digna, ac cir-
cumspeditione prius cuncta ad prosperum
certaminis exitum necessaria provide
disposuerat.

Postea conjurati, ut plenæ victo-
riæ gloriam Regi adimere, propriæ ve-
ro existimationi tam apud Gallos, quam
apud Protestantes Germaniæ Principes
consulere possent, novi prælii discrimen
offerre statuerunt, quamvis sibi probe
persuasum haberent, provocationem ad
pugnam haud acceptatum iri, cum Con-
nestabilis dignitas alteri, qui supremum
exercitus imperium digne in se susci-
pere posset, nondum collata esset: ergo
Andelotus & Montgomerius Comes
cum

Sæc XVI.
A C 1566

cum recentibus, quas adduxerant copiis prodibant, ut factionis suæ honorem repararent, cum autem hostem, quocum dimicarent, non offenderent, Capellam Pagum incenderunt, atque Andelotus usque ad primum Parisini suburbii munimentum progressus fuit, ubi nemine obsistente cum toto suo peditatu nonnisi molatrinæ, quæ sola ei restiterat, vim admoveri jubet: illam vero ampla fossa cinctam Guerrerius Parisinus strenuus Ordinum Ductor tuebatur, qui cum exiguo admodum suorum numero aggressores repulit, atque Andelotum fugere compulit, qui tamen inde sub tubarum sonitu recedebat, perinde acsi victoriam reportasset.

§. XC.

Recentes copiarum utrinque toto studio collectarum.

La Povel.
hist de Franc.
l. 12.

Davila l. 4.

Thuan. l. 42.

Interea ambæ partes in omnibus Provinciis pro suo quisque exercitu milites conscribere, ac belli vel maxime cruenti classicum canere satagebant, & quidem Rex suppetias ab Italis, atque Hispanis sollicitabat, & rebelles ab Anglis opem quærebant, ab utraque autem parte Germani ad ferenda auxilia urgebantur: verum Elisabetha petitam opem ferre recusabat, caussata pacem non ita pridem cum Gallis initam;

in-

Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

insuper querebatur de Calvinistis, quod ipsi, quamvis illos pecuniis, ac milite in primis tumultibus juvisset, Anglos tamen, quorum ope rebus suis utiliter prospexerant, deseruissent, imo etiam in obsidione Portus - Gratia adversus eos dimicassent. Interim Rex Bochatelum Rhedonum Episcopum ad Principes Germanos ablegabat, ut eorum quosdam ad milites suppeditandos induceret, alios vero a suppetiis in rebellium subditorum favorem ferendis dehortaretur, ipsisque exponeret, quod in presentibus turbis Franciam agitantibus non propugnaretur religionis causa, cum sua Protestantibus libertas constaret, nec eorum conscientis ulla vis inferretur, adeo, ut bona, honores, integraque omnia eis manerent, hinc duntaxat ageretur de seditione, quam ex regiis subditis quidam excitarunt, quorum malitia eo temeritatis devenit, ut in ipsam sacratam Majestatis suæ personam manus injicere pararent, imo, & Regem a Meldensi urbe Parisios usque armis insequi, ipsumque in sua Metropoli cinctum tenere ausi fuissent. Ceterum Badensis Marchio quatuor equitum millia Regi pollicebatur, Saxoniae vero Dux, & Marchio Brandeburgicus, necnon Hassiæ Landgravius contra Franciæ Regem antiquo foedere eis

jun-

Sæcul. XVI. junctum milites conscribere prohibuerunt.
 A.C. 1567.

§. XCI.

Condæus Princeps Monasteriolum secedens.

*Thuan. l. v.
 Mem. de Casteln. l. 6.
 c. 8.*

Postmodum Condæus Princeps, cum se in urbe, ubi morabatur, unacum suis obsideri pertimesceret, cum exercitu suo Monasteriolum quarta post pugnam die secessit, datisque literis Calvinistas, qui adhuc Pictavii, Engolismæ, & apud Santones hærebant, monuit, ut prompte in aciem copias suas educerent, & quascunque possent, urbes occuparent. Jam priori Mense Februario Rupellam ceperant, eoque Francisus Putardus Truchares recens electus hujus urbis Rector hæreticis ad dictus Santerminio, qui se Condæi Principis Legatum dicebat, portam aperuisset: insuper sub idem tempus Condæus Princeps validas suppetias a Palatino Rheni Comite acceperat, nec minus Aquitani, Engolismenses, Santones, & Pictavienles Condæi jussis fideliter obtemperantes intra breve tempus numerosum contraxerunt exercitum, quo recens militia a Protestantibus conscripta in Delphinatu, Occidania, Borbonia, Alverniis, Fori, & alibi augebatur.

Al-

Altera ex parte Niverniensis Dux ^{Sæcul. XVI.} pro Galliarum Rege suppetias attulit ^{A.C. 1567.} Henrico Andegavensi Duci, juveni quatuordecim annorum Principi, cui post Connestabilis mortem supremum exercitus imperium fuerat delatum: igitur nil nisi prælia in variis Provinciis audiebantur, unde Franciæ Regnum intestinis bellis omni ex parte misere dilaceratum cernebatur (*).

§. XCII.

(*) Hi nempe sunt certi fructus, qui ex qualibet secta a fide Catholica aliena pullulant, nisi hæreticis statim ab initio obsistatur, quotiescunque enim invalescere permittuntur, nec lenitatis via, nec poenarum severitate, neque armorum potentia ad saniora reduci possunt, sed sub religionis obtentu, ac libertatis conscientiarum, vel purioris doctrinæ prætextu nil nisi seditiones, & rebelliones in suos Reges, & Principes concitant, omnes, quotquot eorum erroribus dediti non sunt, dire vexant, & calumniis opprimunt, quietem publicam perturbant, patriam, & Regna incendiis, rapinis, & cædibus replent, ac devastant, cunctaque susdeque vertunt. Hoc experta est Germania, Flandria, Scotia, Gallia, totque alia Regna, in quibus antea animorum consensio, pax, & concordia floruit omnibus in vera fide conjunctis, ac suo Principi obtemperantibus, quam

Sæcul. XVI.

§. XCII.

A.C. 1567.

Scoti in Reginam suam conspirantes.

Thuan. l. 40.

Nec majori tranquillitate Scotiæ Regnum fruebatur, quippe Jacobi Heburni Botwelii Comitis ambitio, ac Mariæ Stuartæ aversio a Rege Marito suo ibidem ingentes concitabat tumultus, quorum victima ceciderat Rex a sicariis in suo lecto faucibus compressis strangulatus: equidem ad occultandum scelus Regis ædes subjecti pulveris vi in aera raptabantur: ast exinde nec populo, nec Proceribus Regi suo propensius violentæ cædis suspicio adimi potuit: non deerant etiam, qui Mariam criminis consciam crederent ex eo, quod studiose in reos inquirere neglexisset: insuper augebantur hi rumores, eoquod ipsa Botvelio nupsisset, unde quascunque demum rationes ad excusandas hæc nuptias protulerat, nihilominus nec ex populi sui, nec etiam exterorum mentibus funestam suspensionem delere poterat, quam tot insolitæ ipsius agendi rationes omnium animis impresserant: itaque Scotiæ Proceres, quos ejusmodi fata præcipue tangebant, ad-

versus

quamprimum autem hæresis invaluit, mox Regum, ac Principum securitas ablata, & Regnorum felicitas amissa est.

versus Regis sui homicidam, quo nomine appellitabant Botvelium, conjurant, sumptisque armis exercitum in aciem educunt, adversus quos Regina vicissim cum suis copiis progreditur: ast spe freta, se ab hisce foederatis Proceribus debita reverentia exceptum iri, imprudentius eorum castra accedit, ubi illi eam capiunt, & veluti in partæ victoriæ trophæum Edimburgum abstrahunt, quoddam præferentes vexillum, in quo Rex mortuus erat depictus. Postea lata in Procerum comitiis sententia Regina detinebatur capta, instructisque judicii actis Botvelius Comes tanquam Regii homicidii reus morti adjudicabatur, qui tamen extra Regnum profugus sese supplicio subduxit.

Demum conjurati Reginam vi compellebant, ut supremam Regni auctoritatem Filio suo cederet, illius vero administrationem, quibuscunque vellet, Proceribus traderet. Annuit huic propositioni Regina, quæ Regni Rectorem nominabat Murræum Comitem in Galliis agentem, ubi se post Reginæ captivitatem illico receperat, ut eorum, quæ contra ipsam attentarentur, haud conscius esse crederetur, quamvis nihil in eam violentius agi posse, sibi persuasum haberet: itaque Maria, priusquam solium abdicaret, li-

Hist. Eccles. Tom. XLVIII. L. teris

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

Sæcul. XVI
A.C. 1567

teris fide publica munitis, clam tamen, adversus hanc cessionem vi, ex subditorum suorum petulantia extortam reclamabat: nihilominus Anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo septimo die nona Julii Jacobus VI. Rex Scotiæ fuit proclamatus, donec vero Rex per ætatem capessendo Regno idoneus esset, Murræus in Proregem nominabatur (*).

§. XCIII.

(*) Tam atroces calumnias mere in Religionis Catholicæ odium Calvinistæ, ac Lutherani contra hanc piissimam Reginam excogitarunt, ut nullo unquam exemplo luculentius demonstrari valeat, quod hæresis duntaxat rebellione, calumniis, violentiis, mendaciis, rapinis, & cædibus stabiliri, ac propagari soleat: funestæ autem huic scænæ ubique, ac semper in Scotia proluserunt Calvinistæ, primasque huic Reginæ molestias creabat Arronius ex gente Hamiltoniorum Comes Calvini erroribus adhærens, atque a Calvinistis Gallis ad Mariam ab Anglico solio excludendam incitatus, quo autem turpiter deluso Calvinistæ incitabant Jacobum spurium Mariæ fratrem dictum Comitem Murravium, qui se per Mariæ nuptias cum Darlæo a spe regni exclusum dolens Reginam calumniis opprimebat, & cum Calvinistis suis arma ad-